
 

Mateřská školka Kaplická                                                                                          
Povinná distanční výuka pro předškoláky – týden 12. – 23. 4. 

 

 
Integrovaný blok: „JARO JE TU, MÁ ZELENÁ KŘIDÉLKA“ 

Téma: „JARO V TRÁVĚ“ /5 
 

CHARAKTERISTIKA INTEGROVANÉHO BLOKU:  

Pozorujeme změny v přírodě a sílu jarního sluníčka. Seznamujeme se s jarními květinami, sledujeme 

keře a stromy ve svém okolí. Poznáváme zvířata a jejich mláďata. Společně slavíme svátky jara – 

Velikonoce. 

 

Rozcvička před každou grafomotorickou činností: 
Peru, peru svetr    (Pohyb pažemi nahoru 
co umazal Petr.         a dolů jako na valše). 
Máchám, máchám chvilinku,  (Pohyb pažemi 
chci potěšit maminku.   vpravo a vlevo). 
Ždímám, ždímám vodu z látky  (Protipohyb 
dvakrát tam a dvakrát zpátky.  zápěstí po dvou).  
Cákám, cákám všechny kapky  (Vytřepat paže 
chci mít zase suché tlapky.  Od ramene k prstům).  
 

Ꙭ Rozcvička před každou činností pro rozvoj zrakového vnímání: 

Před vlastním zpracování zadaného úkolu si procvičte zrak, vyberte si libovolné cvičení:  

Cvičení 1: Pohyby očí do všech stran, sledování předmětu v pohybu - sedíme proti dítěti, pohybujeme 

tužkou ve vzduchu např. podle některého geometrického tvaru, dítě očima fixuje pohyb tužky.  

 

Cvičení 2: „Co vidím z okna?“ Postavíme se s dítětem k oknu a zadáváme mu, co má vyhledat: např. – 

bílé auto, vysoký strom, otevřené okno na protějším domě, chlapec na kole… 

 

Cvičení 3: „Vyhledej dané předměty v pokoji“: Co v místnosti má bílou barvu? Co v místnosti je 

hranaté? Co v místnosti je měkké? Co v místnosti má kolečka? Co v místnosti má zelené listy? Dítě 

sedí na místě, očima vyhledává a odpovídá, co našlo. 

 

Cvičení 4: Třídění předmětů podle určitého kritéria: Necháme dítě v časopise vyhledat fotky lidí, kteří 

mají brýle. Těžší: pokud jsme si jisti, že dítě pozná nějaké písmenko, např. velké tiskací A najdeme 

vhodný text v novinách nebo časopise napsaný velkými tiskacími písmeny a necháme ho vyhledat 

všechna písmena A.  



 
1. Činnosti pro rozvoj základních matematických představ 

Zaměřujeme se na grafické znázornění čísel 1 až 3 a na rozkládání skupiny prvků na dvě části.  

Úkol k vypracování a odevzdání: 

  Pracovní listy č. 1a – „Mořský koník“, 1b – „Sova“, 1c – „Chameleon“ pro nácvik psaní čísel 

1, 2 a 3 mezi linkami. Vypracuj podle zadání na pracovních listech.  
 

Praktické hry a činnosti: 

1) Zahrajte si hru na losování. Do losovacího osudí např. sáček, kelímek, krabice, vhodíme 

např. 4 zelené a 4 žluté kostičky (nebo kuličky, knoflíky…), celkem 8 předmětů. Dítě má za 

úkol vylosovat 5. Po vylosování dítě rozdělí 5 předmětů na 2 skupiny podle barev, počty 

předmětů v jednotlivých skupinách spočítá, uvede, kde je prvků více a kde méně.  

2) Zahrajte si „Knoflíkovou házenou“. Dítě dostane určitý počet knoflíku (maximálně 6) a má 

za úkol házet po jednom knoflíky do krabičky. Knoflíky, kterými se netrefí posbírá. 

Následně spočítá, kolik knoflíků má v krabičce a kolik v ruce a určí, kde jich má více a kde 

méně.  

 

2. Činnosti pro rozvoj zrakového a sluchového vnímání 

Zaměřujeme se na uvědomování si částí a celku v určitém objektu. Rozvíjíme vnímání v prostoru a 

technické myšlení.  

Úkol k vypracování a odevzdání: 

  Pracovní list č. 2 „Mraveneček v bludišti“ – najdi a pastelkou vyznač správnou cestu 

záchranářů ke zraněnému mravenečkovi a jinou barvou cestu od zraněného mravenečka k lékaři.  
 

 Pracovní list č. 3 „Ferda Mravenec.“ Obrázek vybarvi. Vzpomeneš si, jakou barvu má Ferdův 

šátek? Po vybarvení obrázek rozstřihni podle vyznačených čar, nebo popros o pomoc dospělého. 
Rozstřižený obrázek znovu slož jako puzzle a nalep na druhý papír.  
  
    

Praktické hry a činnosti: 

1) V běžném domácím prostředí najděte předmět, který se skládá ze 2 částí (např. hrnec + 

poklička; krabice + víko; tuba zubní pasty + víčko; fixa + víčko). Soutěžte s rodiči nebo 

sourozenci, kdo jich najde více.   

2) Rozstříhejte obrázek z časopisu nebo starou pohlednici a zkuste z ní zpátky sestavit správný 

obrázek (jako puzzle).   



 
3. Činnosti pro rozvoj základní čtenářské gramotnosti, řeči a 

grafomotoriky 

Zaměřujeme se na hru se slovy, tvoříme jednoduché rýmy, učíme se posuzovat pravdivost tvrzení.  

Úkol k vypracování a odevzdání: 

  Pracovní list č. 4 „Travička zelená“. Zazpívej si známou písničku: Travička zelená, to je moje 

potěšení, travička zelená, to je moje peřina. Když si smyslím, na ni sednu, když si smyslím, na ni lehnu, 
travička, zelená, to je moje peřina“. Na spodní straně listu opatrně vystřihni obrázky a nalep je na 
správná místa v textu písně.  

 V horní části listu najdeš obrázky jarních květin. Dokážeš všechny správně pojmenovat? 

Nápověda - sněženka, petrklíč, fialka, pampeliška, narcis, tulipán. Květiny vybarvi.  
 

Praktické hry a činnosti 

1) Vyhledejte slova, která se rýmují v básničce „Brouček“:  

Lezu jako brouček, 

šikovný jsem klouček, 

Brouček leze na kytičku, 

vyhřívá se na sluníčku. 

Sluníčko má každý rád, 

je to přece kamarád. 

 

2) Zahrajte si hru „Pravda nebo lež“. Dospělý vymýšlí „nesmysly“ nebo pravdivé věty, dítě určuje 

pravdivost tvrzení (např. Strom lítá. Tráva je modrá. Cukr je slaný. Loď jezdí po silnici. Voda je 

suchá. Pes mňouká. Kráva žere maso.  Kůň mluví. Apod.) 

3) Zahrajte si hru „Všechno lítá, co peří má“. Pravidla: Vyvolávač říká - "Všechno lítá, co peří 

má... (např.) Papoušek lítá." Pokud řekne ptáka, nebo jiného živočicha, který umí lítat, děti 

musí zvednout ruce, jinak nechávají ruce podél těla. Kdo se splete a třeba jen mírně naznačí 

pohyb, vypadává ze hry.  

Důležité je hned na začátku určit, kdy budou děti zvedat ruce, jestli platí všichni ptáci, nebo 

jen opravdu ti, co létají (např. čáp ano, tučňák ne...), případně, jestli platí i létající hmyz a 

savci. Můžete hrát s různými obměnami (na jehličnaté stromy, na savce, na domácí zvířata, 

na mláďata, na broučky...). 

 

 

 

 

 



 
4. Další náměty na činnosti  

1) Při   procházce pozorujte, co žije v trávě. Zkuste pojmenovat hmyz, který uvidíte. 

2) Zahrajte si pohybovou hru „Honzo, vstávej“ - pravidla zde: 

https://www.lexikonher.cz/taborove-hry/honzo-vstavej 

3) Při procházce venku hledejte jarní květiny, zkuste jich co nejvíce pojmenovat  

4) Vymodelujte jarní květinu. Pokud nemáte modelínu, můžete si zkusit vyrobit domácí 

s běžných surovin – odkaz zde: http://www.varilamysicka.cz/clanky/domaci-modelina 

5) Nakreslete si tulipán s 3D květem – viz obrázkový návod:  

 

 

 

 

 

 

https://www.lexikonher.cz/taborove-hry/honzo-vstavej
http://www.varilamysicka.cz/clanky/domaci-modelina

